
ระเบียบว่าด้วยการแข่งขัน 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ว่าด้วยการแขง่ขันกีฬากีฬาแฮนด์บอล  

(รหัส 17) 
 

 

 

 
  

 

 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาแฮนด์บอล 
 

2 
 

 

ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาแฮนด์บอล (รหัส 17) 
โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง 

------------------------------------------ 
 โดยที ่ เป ็นการสมควรวางระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ส ังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาแฮนด์บอล กีฬาสาธิตสามัคคี  
 อาศัยอำนาจตามข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต
สามัคคี คณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี ้เร ียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาแฮนด์บอล กีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 47 
พ.ศ. 2567”  
  ข้อ 2 ระเบียบอื่นที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบน้ี ให้ใช้ระเบียบนี้แทน  
  ข้อ 3 กติกาการแข่งขันให้ใช้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์กีฬาแฮนด์บอลนานาชาติ ( IHF) ซึ่งสมาคม
กีฬาแฮนด์บอลแห่งประเทศไทย กำหนดใช้ในปัจจุบัน  
  ข้อ 4 ประเภทการแข่งขัน      

4.1 ประเภทระดับประถมศึกษา ทีมหญิง  
    4.2 ประเภทระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ทีมหญิง    

4.3 ประเภทระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ทีมหญิง 
ข้อ 5 คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขันให้เป็นไปตามข้อ 9 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิต

สามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี 
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
  ข้อ 6 ให้ยืนยันรายชื่อนักกีฬาในวันประชุมผู้จัดการทีม นักกีฬาจำนวน 20 คน เจ้าหน้าที่ จำนวน 5 
คน พร้อมหมายเลขเสื้อแข่งขันประจำตัวนักกีฬา และเลือกส่งรายชื่อลงแข่งขันในแต่ละแมทได้ไม่เกิน 16 คน 
จากรายชื่อที่ยืนยันวันประชุม  

ข้อ 7 วิธีจัดการแข่งขัน  
    7.1 ให้โรงเรียนสาธิตเจ้าภาพมีสิทธิ์เลือกอยู่สายหนึ่งสายใดในรอบแรกได้  

7.2 ให้โรงเรียนสาธิตที่ไดต้ำแหน่งชนะเลิศในการแข่งขันครั้งก่อน อยู่ในสายแรกในรอบแรก   
7.3 ให้โรงเรียนสาธิตที่ได้ตำแหน่งรองชนะเลิศในการแข่งขันครั้งก่อน อยู่ในสายสุดท้าย  
7.4 จำนวนทีม 4 - 5 ทีม จัดการแข่งขันแบบ “พบกันหมด” ไม่มีรอบชิงชนะเลิศ โดยให้

เรียงลำดับคะแนนอันดับที่ 1 ถึง 3 มีเหรียญรางวัล    
 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาแฮนด์บอล 
 

3 
 

 

7.5 จำนวนทีม 6 ทีมขึ้นไป จัดการแข่งขันรอบแรกแบ่งเป็น 2 สาย แข่งขันแบบพบกันหมด
ในสาย  
  รอบรองชนะเลิศนําทีมที่มีคะแนนเป็นที่ 1 สายแรกพบทีมที่มีคะแนนเป็นที่ 2 สายสอง  
และทีมที่มีคะแนนเป็นที่ 2 สายแรกพบทีมที่มีคะแนนเป็นที่ 1 สายสอง  

รอบชิงชนะเลิศนําทีมที่ชนะในรอบรองชนะเลิศแข่งขันชิงชนะเลิศ ทีมแพ้ในรอบรองชนะเลิศ
ครองตำแหน่งที่ 3 ร่วมกัน 

7.6 กรณี 7 ทีมจัดการแข่งขันรอบแรกแบ่งเป็น 2 สาย สายบน 3 ทีม สายล่าง 4 ทีม ทีมที่
ชนะเลิศการแข่งขันครั้งก่อนให้จัดอยู่ในสายบน ส่วนทีมที่ได้รองชนะเลิศอันดับหน่ึงให้อยู่ในสายล่าง  
   7.7 การให้คะแนนเพื่อจัดอันดับในสาย  
      7.7.1 ทีมชนะได้ 2 คะแนน   
      7.7.2 ทีมเสมอได้ 1 คะแนน   
     7.7.3 ทีมแพ้หรือไม่ลงทำการแข่งขันได้ 0 คะแนน   

7.8 การจัดอันดับของการแข่งขันในสาย   
      7.8.1 ทีมที่ได้คะแนนรวมมากที่สุดได้อันดับที่ 1 และคะแนนรองลงมาได้อันดับที่ 2, 
3, 4 และ 5 ตามลำดับ 

7.8.2 หากในข้อที่ 7.8.1 มีทีมที่ได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้นับผลต่างของประตูที่ได้
และประตูที่เสีย ทีมที่มีผลต่างของประตูที่ได้และประตูที่เสียมากกว่าเป็นทีมที่ได้อันดับดีกว่า   
      7.8.3 หากในข้อ7.8.2 เท่ากันให้นับเฉพาะประตูที่ได้ทั้งหมด ทีมที่ได้ประตูรวม
มากกว่าเป็นทีมที่อันดับดีกว่า   

7.8.4 หากในข้อ7.8.3 เท่ากันอีกให้เอาผลการแข่งขันของคู ่กรณีที ่พบกันเอง  
มาพิจารณา ทีมที่ชนะจะมีอันดับดีกว่า   

7.8.5 หากในข้อ7.8.4 ผลเสมอกัน ให้ใช้วิธีจับสลากหาทีมที่ต้องการต่อไป  
   7.9 เวลาในการแข่งขัน แข่งขัน 2 ครึ่งเวลา ครึ่งเวลาละ 20 นาที พักระหว่างครึ่ง 10 นาที  

7.10 รอบรองชนะเลิศและรอบชิงชนะเลิศ ถ้าเสมอกันให้ต่อเวลาอีก 5 นาที 1 ครั้ง  
ถ้ายังเสมอกันอีกให้ตัดสินด้วยการยิงลูกโทษ  
  ข้อ 8 กำหนดการแข่งขันให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาแฮนด์บอลเป็นผู้กำหนดวัน เวลา และ
สถานที่แข่งขัน ซึ่งอาจเปลี่ยนแปลงได้เมื่อมีเหตุจำเป็น  
  ข้อ 9 เครื่องแต่งกายของผู้เข้าร่วมการแข่งขัน  
    9.1 ให้แต่ละทีมใช้สีตามโรงเรียนสาธิตของตนเอง และถ้าใช้สีอื ่นต้องไม่ซ้ำซ้ อนหรือ 
คล้ายคลึงกับสีของโรงเรียนสาธิตคู่แข่ง  
    9.2 ในกรณีที่สีเสื้อของทีมคู่แข่งขันคล้ายคลึงกัน ให้ทีมที่ใช้สีเสื้อผิดไปจากสีโรงเรียนสาธิต
ของตนเองเป็นผู้เปลี่ยนไปใช้สีอื่น  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาแฮนด์บอล 
 

4 
 

 

    9.3 แต่ละทีมต้องแต่งกายเข้าแข่งขันให้เหมือนกันทุกคน เว้นผู ้ร ักษาประตูให้ใช้เสื้อ  
และให้ติดหมายเลขประจำตัวให้ตรงกับหมายเลขที่ส่งตัวลงทะเบียน และให้ใช้หมายเลข 1 - 99 เท่านั้น  
โดยมีขนาด 10 นิ้ว และต้องแต่งกายให้เรียบร้อย 
  ข้อ 10 ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน  
    10.1 ทีมใดสมัครเข้าแข่งขันแล้วต้องจัดทีมไปแข่งขันตามวัน เวลา และสนามแข่งขัน  
ที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาแฮนด์บอลกำหนดไว้ ทีมใดลงสนามแข่งขันโดยมีผู ้เล่นไม่ครบ 5 คน  
ให้ปรับ ทีมนั้นเป็นแพ้ ทีมใดที่ไม่พร้อมที่จะลงแข่งขันหลังจากเวลาที่กำหนดไว้เกิน 15 นาที ให้ปรับทีมนั้น 
เป็นแพ้  หากไม่พร้อมที่จะลงแข่งขันทั้งสองทีมให้ปรับแพ้ทั้งคู่ เมื่อถูกปรับแพ้ด้วยเหตุผลใดก็ตาม ทีมที่ถูกปรับ
แพ้นั ้น ให้ทำการแข่งขันในครั ้งต่อไปได้ตามปกติ ในกรณีดังกล่าวให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬา
แฮนด์บอลรายงานคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา เพื่อนําเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี  
เพื่อให้พิจารณาลงโทษตาม ข้อ 26 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวง 
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
   10.2 ให้ผู้แทนทีมหรือผู้จัดการทีมส่งแบบใบส่งรายชื่อผู้เล่นที่จะลงแข่งขันก่อนการแข่งขัน 
30 นาที และนักกีฬาทุกคนลงลายมือชื ่อด้วยตนเองในแบบใบส่งชื ่อให้ตรงกับหมายเลขประจำตัวที่ได้
ลงทะเบียน ไว้เป็นหลักฐานและให้ผู้ควบคุมทีมหรือผู้ฝึกสอนลงชื่อกำกับข้างท้ายด้วย  
   10.3 ผู้แข่งขันต้องยอมรับคำตัดสินของผู้ตัดสินและเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการตัดสิน
และควบคุมการแข่งขันครั้งนี้  
   10.4 แต่ละทีมต้องทำการแข่งขันตามกำหนดเวลาที ่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬา
แฮนด์บอลกำหนดไว้ จะขอเปลี่ยนแปลงไม่ได้  
   10.5 แต่ละทีมต้องมีผู้ควบคุมทีมไปทำการแข่งขันอย่างน้อย 1 คน  

 10.6 ผู้เล่นสำรองจะเข้าไปในสนามได้ก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนตัวผู้เล่นโดยถูกต้องเท่านั้น  
   10.7 นอกจากนี้ตลอดเวลาการแข่งขันห้ามผู้เล่นสำรองเข้าในสนามโดยเด็ดขาด   
 ข้อ 11 อุปกรณ์การแข่งขันให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาแฮนด์บอล   
 ข้อ 12 กรรมการตัดสินให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาแฮนด์บอล    
 ข้อ 13 การประท้วงให้เป็นไปตามข้อ 22 ข้อ 23 และข้อ 24 แห่งข้อบังคับคณกรรมการบริหารกีฬา
สาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต
สามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
  ข้อ 14 รางวัลการแข่งขัน  
    14.1 รางวัลที่ 1 เหรียญชุบทองและเกียรติบัตร จำนวน 25 ชุด  
    14.2 รางวัลที่ 2 เหรียญชุบเงินและเกียรติบัตร จำนวน 25 ชุด  
    14.3 รางวัลที่ 3 เหรียญชุบทองแดงและเกียรติบัตร จำนวน 50 ชุด    

 14.4 โล่รางวัลและเกียรติบัตรสำหรับนักกีฬาดีเด่น 3 รางวัล  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาแฮนด์บอล 
 

5 
 

 

  ข้อ 15 รางวัลนักกีฬาดีเด่น พิจารณาจากนักกีฬาในทีมที่ชนะเลิศในแต่ละระดับโดยผู้ควบคุมทีม  
ส่งรายชื่อนักกีฬาที่มีคุณสมบัติเหมาะสมให้กับคณะกรรมการจัดการแข่งขัน  
  ข้อ 16 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาแฮนด์บอล  
เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา    
 ข้อ 17 ให้ประธานกรรมการอำนวยการรักษาการตามระเบียบนี้ 

 
 

  ประกาศ ณ วันที ่2 ตลุาคม พ.ศ. 2567 

  
 
 
 

        (นายธัชพล พลรัตน์)  
ประธานคณะกรรมการบร ิหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคค ี

สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 

 
 
 

        (นายมานพ สอนศิริ)  
ประธานคณะกรรมการบร ิหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคค ี

สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 

 
 


